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Velkommen alle nye sam-
funnsøkonomistudenter, og 
velkommen tilbake til alle 

dere travere som har befolket -, 
og skal igjen befolke Eilert Sundts 
ganger! Vi i Observator er takk-
nemlige for å kunne starte studie-
året 2023/24 med denne spesielle 
studiestartutgaven.
 Denne utgaven er et resul-
tat av et samarbeid mellom oss, og 
Fagutvalget, Frederik, EconLink, 
Rethinking Economics og flere an-
dre. Alle av oss Vi vil ta tid til å in-
trodusere hvem vi er, hva vi gjør, 
og aktiviteter vi tenker å avholde 
fremover., Mmen først, en kort in-
troduksjon til oss i Observator. 
 Observator er et studenttids-
skrift som stammer tilbake til 1947 
med navnet Stimulator. Etter et litt 
nødvendig navnebytte har Observa-
tor i tide og utide værthvert et blad 
for alle ved Universitetet i Oslo som 
studerer økonomi eller interesserer 
seg for temaet. Vår ambisjon er å 
skape et forum hvor vi som studen-
ter kan dele erfaringer, fortelle om 
og lansere spennende aktiviteter 
og diskutere alle slags økonomiske 
spørsmål uten sensur eller sensor. 
Vi skal, gjennom vår studietid, ikke 
bare lære fra professorer om teo-
rier og modeller, men også utvikle 
vår egen evne til å tyde, forstå og 
videreformidle hvordan økonomien 
omfatter og påvirker oss alle. Obser-
vator ønsker å være et forum hvor 
disse innsiktene ikke bare får rom til 
å beskrives og diskuteres, men også 
for å videreutvikle og skjerpe dem.
 Observator er også stedet 
for deg som bare vil skrive noe gøy, 
dekke hva som foregår på instituttet 

og i samfunnet for øvrig, lage en quiz 
eller skrive en lang rant om hvorfor 
det er samfunnsøkonomisk ineffek-
tivt med kalde auditorier. Observa-
tor er ikke det samme uten nettopp 
dette spennet av skribenter og ar-
tikler. I denne studiestartutgaven 
finner du nettopp en kombinasjon 
av både faglig fordypning, informa-
tive introduksjoner av foreningene, 
men også en ABC-survival guide for 
studiet og en lettvint litteraturgjen-
nomgang basert på én og en halv 
side i en gammel pensumbok. 
 I Observator er alle sjangre 
velkomne, enten det er intervju, kå-
seri, faglig artikkel, debattinnlegg el-
ler bare noe tull du ønsker å levere. 
Er du glad i å skrive, rette på andres 
tekster, føler du har noe kreativitet 
du ikke får fullt utløp for på studie-
ne, har noe grafisk kompetanse eller 
har lyst til å være med å organise-
re et studenttidsskrift? Vi vil veldig 
gjerne høre fra deg! Til høsten vil vi 
komme ut med en fullverdig utgave 
med sikte på lansering i november, 
hvor vi håper både nye og returne-
rende bidragsytere vil delta.
 Vi håper, sammen med alle 
foreninger som har deltatt i dette 
samarbeidet, at denne studiestartut-
gaven kan være både nyttig, interes-
sant og underholdende for alle nye 
studenter. Studietiden er en glede 
ulik enhver annen, og studietiden 
her på Blindern er helt ulik enhver 
annen. Vi håper dere har det gøy i 
fadderuken, og at dette semesteret 
blir starten på en lang og spennende 
tid i samfunnsøkonomiens verden!
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Hvem er fagutvalget?
Vi er en studentforening som skal 
følge opp studentene som studerer 
samfunnsøkonomi ved UiO og sørge 
for at deres interesser opp mot in-
stituttet blir ivaretatt. Samtidig skal 
vi også gjennomføre faglige og so-
siale aktiviteter som alle studentene 
skal ha mulighet til å delta på. Fag-
utvalget har også overordnet ansvar 
for organisasjonene Econlink og 
Frederik, hvor Econlink arrangerer 
bedriftspresentasjoner og Frederik 
arrangerer sosiale aktiviteter som 
professorpils og quiz. 
 
Hva gjør fagutvalget? 
Fagutvalget er ikke bare verv, men 
ønsker å gi studentene på samfunn-
søkonomi et faglig og sosialt tilbud 
utenfor studiene. Vi arrangerer der-
for flere lærerike og spennende ar-
rangementer hvert semester, og mer 
informasjon vil bli delt på Facebook 
utover året. Vi arrangerer også fast 
to type arrangementer: 

Avisrunden:
Avisrunden holdes på torsdager 
kl.09:00 og er et arrangement hvor 
vi inviterer diverse personer med ulik 
bakgrunn til å snakke om aktuelle sa-
ker som omhandler økonomi. Vi har 
hatt personer som tidligere finansmi-
nister Siv Jensen og redaktør i E24 
Torbjørn Røe Isaksen som gjester.Vi 
inviterer også naturligvis professore-
ne våre ned for å snakke fritt og vildt 
om ting de interesserer seg for.  
 Dette er et arrangement som 
er veldig populært blant studentene. 
Det gir oss faglig påfyll samtidig som 
de får nye perspektiver på relevante 
økonomiske perspektiver. Temaet er 
valgt av gjesten og er ofte hentet fra 
dagens avis. Gjestene ønsker også å 
høre studentenes innspill, så det er 
lav terskel for å stille spørsmål og 
skape litt debatt.. Fagutvalget stiller 
alltid med kaffe og en liten snack 
som en del av arrangementet.

Eksamensboost:
Under eksamensperioden vil fagut-
valget arrangere en gjennomgang av 
flere av emnene som er tilbudt på stu-
diet for en siste gjennomgang. Her vil 
en som kan faget godt holde en rask 
gjennomgang av faget slik at studen-
tene kan få en siste gjennomgang.
 Dette er en god mulighet for 
å få oppsummert det man har lært i 
løpet av et semester og en siste mu-
lighet til å stille spørsmål og oppkla-
re stoff man ikke helt har forstått. 
Fagutvalget stiller også med mat un-
der arrangementet. For alle av oss 
trenger en liten pause fra lesesal og 
en god boost før eksamen!

Møt Fagutvalget ved 
Økonomisk Institutt

Leder 
Leder skal sikre at fagutvalgets 

daglige drift opprettholdes, holde 
kontakt med instituttet, sikre at 

fagutvalgets medlemmer får den 
oppfølgingen og hjelpen de 

eventuelt trenger i arbeidet med 
sitt verv, og sikre at alle 

oppgaver blir løst til riktig tid.
 I tillegg vil leder ha ansvaret for å 
lede fagutvalgets møter, og sikre 

god kontakt med studentene.

Nestleder
Hovedoppgavene til nestleder 

inkluderer administrative plikter 
som å skrive møtereferater og 
organisere allmøter. I fravær av 
lederen skal nestlederen sikre at 
rådets arbeid fortsetter. Det kan 
innebære å lede møter og andre 
oppgaver som normalt ville falt 

under lederens ansvar.
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Fagutvalget ved 
Økonomisk institutt skal 
sørge for at samfunns-
økonomistudenter blir 
representert opp mot 
instituttet samt at 
studentene får et aktivt, 
faglig og sosialt miljø 
hvor alle skal ha mulighet 
til å delta.  



Økonomiansvarlig
I rollen som økonomiansvarlig har man ansvar for 

Fagutvalgets regnskap og budsjett, samt søknader 
om støtte fra instituttet og andre organer. Dette inne-
bærer blant annet å planlegge budsjettet, lage faktura 
og føre regnskap over inntekter og utgifter. Ansvaret 
innebærer å sørge for at Fagutvalget alltid har midler 
til arrangementer, at bruk av midler overholder bud-

sjettet og er i linje med Fagutvalgets formål.

Arrangementsansvarlig
I rollen som arrangementansvarlig har man 
ansvar for arrangementer i regi av fagutval-

get. Du har tre verv som ligger under ditt an-
svarsområde: avisrunde, eksamensboost og 
aktualitetsuka. Alle vervene har egne ledere i 
fagutvalget som du samarbeider tett med og 
holder overordnet ansvar. Du arbeider også 

selvstendig med å holde faglige arrangemen-
ter eller åpent kontor etter eget ønske.

Avisrunde-ansvarlig
Dette vervet skal sørge for at 

avisrunden blir gjennomført. Det 
innebærer at man finner deltakere 

som har lyst til å delta, holder 
kontroll på når de ulike deltakerne 
skal holde avisrunden og at de får 
alt de trenger av informasjon. Man 
skal også sikre at frivillige gjør klar 

kaffe og mat til arrangementet.

Aktualitetsuke-ansvarlig
I dette vervet skal man gjøre klar 
og arrangere aktualitetsuken. Det 
innebærer at man gjør klar tema, 
holde kontakt med foredragshol-
derne og at man har hovedansva-

ret for de praktiske detaljen for 
arrangementet før det starter, når 

det holdes og i etterkant. 

Eksamensboost-ansvarlig
Å være eksamensboost ansvarlig 
innebærer at man har ansvar for 
å arrangere en oppsummerende 
forelesning i de fagene som er 
obligatoriske for samfunnsøko-

nomi studentene hvert semester. 
Eksamensboost ansvarlig fikser 

også mat og drikke til studentene 
for å holde motivasjonen oppe 
gjennom eksamensperioden.

Representanter til programrådet
Programrådet er instituttets faglige styre, der sitter Instituttle-

delsen og div professorer med mål om å endre og forbedre det 
faglige programmet på samfunnsøkonomi. Rådet tar f.eks. for 
seg spørsmål som «Skal vi opprette et nytt valgfag om økono-
misk idehistorie eller skal vi lage enda et fag om spillteori?». 

Fagutvalget har to representanter i programrådet som har som 
oppgave å fremme studentenes interesser og sørge for litt frem-

drift hos instituttet.

SVSU-representant
Som SVSU-representant er du samfunnsøko-
nomis stemme i studentutvalget på SV-fakul-
tetet. Du deltar i møter med både fagutvalget 
og SVSU, og får dermed muligheten til å bli 
kjent med en god blanding av mennesker. I 
SVSU får du et eget verv, som for eksempel 
økonomi- eller kommunikasjonsansvarlig. 

SVSU består av en representant fra hver stu-
dieretning, og vi jobber med saker som angår 

alle studentene på fakultetet.

Representanter til instituttstyre
Studentrepresentantene i instituttstyret skal 

følge opp studentenes interesser under styrets 
møter! Via instuttstyret fikk vi delta på møter 
om budsjett, ansettelser og endringer ved 

instituttet. Ved å sitte i styret får du innblikk og 
påvirkning på valg som tas ved instuttet!

Kommunikasjonsansvarlig
I rollen som kommunikasjonsansvarlig er man ansvarlig for 
å informere studentene om generelle opplysninger og ar-
rangementer i regi av Fagutvalget, blant annet avisrunder, 

eksamensbooster og åpent kontor. Arbeidet består både i å ut-
arbeide det grafiske materialet og publisering på våre kanaler, 

hovedsakelig Facebook. I tillegg innebærer vervet noe kommu-
nikasjon med instituttet, for eksempel når vi ønsker å informere 

studenter via Canvas eller oppslag på campus.

Fagutvalget består i dag av 11 
verv samt at representanter fra 
Econlink, Frederik og 
Observator deltar på møtene. 
Alle vervene er valgt og fylt av 
studenter på samfunns-
økonomi, både på bachelor 
og master. Vi ønsker et bredt 
spekter av studenter i 
organisasjonen som kan fylle 
de ulike rollene. Den 4.
 september avholder vi allmøte 
hvor alle vervene er opp til valg 
så hvis du føler deg kallet er 
det bare å stille!

Fagutvalget leter alltid etter engasjerte økonomistudenter 
som ønsker å bidra til et godt studiemiljø. Om et verv 
virker interessant eller du ønsker mer informasjon om noen 
av arrangementene våre kan vi kontaktes på mail eller sosi-
ale medier. Vi håper så mange som mulig også får med seg 
allmøte, som vi kommer med mer informasjon om senere. 



Øverst på Blindern finnes en liten 
forening med lav profil som dyrker en 
interesse som trygt kan kalles nisje på 
SV-fakultetet. Vi er ikke mange, og de 
fleste på UiO er neppe klar over at vi fin-
nes. Vi er nemlig UiO finans- og investe-
ringsforening, foreningen for dem med 
teft og interesse for aksjer på Blindern.
 Finansforeningen, som vi gjer-
ne kalles, ble i sin tid startet for at 
samfunnsøkonomistudenter skulle ha 
en arena for å diskutere børs, lære om 
finans og spre interesse og kunnskap 
rundt dette til medstudenter. Dette er 
fremdeles fundamentet for foreningens 
aktiviteter. Mang en aksjeinteressert 
samfunnsøkonomistudent har i løpet av 
studiene deltatt i foreningens arbeid og 
tilegnet seg praktiske kunnskaper som 
ikke læres bort i et eneste ECON-emne. 
 Så, om du som leser dette er in-
teressert i hvordan man får høyest mulig 
avkastning per enhet risiko, ja, da bur-
de du kanskje ta ECON2500 med Torje 
Hegna. Men om du er interessert i det 
praktiske rundt aksjeplukking, investe-
ring og spekulering, da bør du melde 
komme til oss! Vi er en sosial arena for 
diskusjon og læring om aksjer og børs, 
og om du er interessert i dette vil du 
garantert møte likesinnede.
 Når man snakker om Finans-
foreningen, kommer en ikke utenom 
å snakke om skoleduellen. For, siden 
2019 har hovedaktiviteten til forenin-
gen vært å delta i skoleduellen arran-
gert av Nordnet og Finansavisen. Dette 
er en aksjekonkurranse der vi konkur-
rerer mot 13 lag fra andre universiteter 
og høyskoler om å få høyest avkastning 
på hundre tusen (ekte) kroner som in-
vesteres på Oslo børs gjennom et skole-
år. I 2022/23 gikk vi helt til topps. Det 
var gøy å vinne, men spesielt morsomt 
var det at hvitskjortede BI-studenter med 
patagoniavest flere ganger gjennom året 
fikk se bilder av deres strikkegenserkled-
de overmenn fra UiO i Finansavisen.

I september starter konkurransen igjen, 
og da må en ny gruppe med interesserte 
studenter være på plass og klare for inn-
sats. Foreningen går jo selvfølgelig for en 
ny seier og det blir neppe lettere denne 
gangen. Høres det spennende ut, og tror 
du at du er rett kandidat for å være med 
på laget, så ta kontakt med foreningen 
eller undertegnede. Aksjekunnskaper er 
et stort pluss, men det viktigste er inter-
essen og engasjement!
 Det blir flere arrangementer ut-
over høsten, sosiale så vel som faglige. 
Semesteret vil starte med et besøk til 
Nordnets nye lokaler i Karl Johans gate, 
og foreningen håper å kunne ta med 
medlemmene på flere bedriftsbesøk og 
foredrag. Det er mange muligheter når 
man studerer i Oslo. Uansett, nå er det 
et nytt skoleår med mye muligheter til 
å gjøre spennende ting som kan avlaste 
oss fra litt for tørre pensumbøker. 

Godt høstsemester!
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Frederik

Med aksjer og børs 
som interesse

Tekst: Joachim Teruel Sandnes, 
Leder i UiO Finans- og 
Investeringsforening

Vil du være med på 
studietur eller 

studentball, kanskje?

Fredrik er samfunnsøkonomistu-
dentenes linjeforening, som be-
tyr at Frederik for å lage et åpent 
og engasjerende miljø . Frederik 
organiserer aktiviteter og sosiale 
tilbud med andre folk fra sam-
funnsøkonomistudiet, institutt 
og studenter i hop. Arrangemen-
ter som studieturer, quizer og 
koselige sammenkomster skal 
Fredrik arrangere for at DU skal 
kunne ha det enklere og bedre 
på studiet ditt. Så hvis du vil at 
noen av disse tingene skal skje, 
bare bli frivillig og sleng deg på!
 Du kan også komme 
med egne  ideer eller ønsker til 
hva Frederik skal drive med. Øn-
sker du å ha en turgruppe med 
andre på studiet, eller en buldre-
gruppe kanskje, være med på å 
arrangere et ball på studiet eller 
noe helt annet er det bare å bli 
med. Så sponser vi mat og hjelp:). 
 Vil du være med er det 
bare å sende melding til Frede-
rik på Facebook, eller bare ta 
kontakt med vår leder August i 
fadderuka.

Tekst: August Ihle, 
Leder av Frederik



Våren 2021 hadde jeg nettopp flyt-
tet tilbake til barndomshjemmet og så 
økonomiforelesninger digitalt fra pike-
rommet. Der fikk jeg inntrykk av at alle 
verdens problemer kunne løses om man 
deriverer og setter uttrykket lik null (jeg 
overdriver bare litt). Undervisningen 
og metodene gjorde at jeg som relativt 
fersk student forsto noen økonomiske 
sammenhenger, men jeg var likevel ikke 
helt fornøyd. 
 Hvordan kunne for eksempel 
kulturer, normer, natur, politikk og histo-
rie påvirke økonomien? Hvem er det som 
bestemmer hva noe er verdt? Er bitcoins 
fremtidens pengesystem? Dette var typis-
ke spørsmål jeg hadde, og jeg fant ikke 
svarene i forelesningene. En digital lese-
sirkel arrangert av Rethinking Economics 
(RE) fikk meg til å forstå at også andre lur-
te på de samme tingene. Da samfunnet 
omsider åpnet opp igjen, viste det seg at 
vi var mange. Det digitale arrangementet 
ble starten på vennskap, kule opplevelser 
og utallige gode diskusjoner. 

Hva er Rethinking Economics?
Rethinking Economics er en partipolitisk 
uavhengig organisasjon som ønsker plura-
lisme i økonomiutdanningen. Det vil si at 
man bruker et mangfold av økonomiske 
teorier og metoder for å for å beskrive og 
analysere økonomien. Slik kan økonomer 
bli bedre i stand til å tenke kritisk, krea-
tivt og se nye sammenhenger. Målet er å 
utdanne økonomer for det 21. århundret. 
I dag finnes det en internasjonal organisa-
sjon, nasjonale organisasjoner i ulike land 
og lokallag på universiteter og høyskoler. 
Rethinking Economics Blindern er et slikt 
lokallag.

Hva skjer i Rethinking Economics 
Blindern?
Hvert semester arrangerer RE Blindern 
debatter, foredrag, boksirkler og turer. 
Alle er hjertelig velkomne til å delta på 
dette, uavhengig av studieretning og 
hvor lenge man har studert.

Hvordan kan du engasjere deg i 
Rethinking Economics Blindern?
Spekteret for å engasjere seg i RE går 
fra å følge oss i sosiale medier til å være 
medlem i styret. Mellom disse ytterpunk-
tene finnes det studenter som deltar på 
noen av arrangementene og de som er 
frivillige i en undergruppe. Eksempler 
på undergrupper er arrangementsgrup-
pa, kosegruppa, fagkritisk gruppe og 
lesesirkelgruppa. Du kan finne mer om 
dette og annen aktivitet på våre sosiale 
medier. Om du har noe spesielt du kunne 
tenke deg å bidra med som vi ikke spesi-
fikt har spurt om hjelp til, så får du selv-
følgelig lov til det. Bare ta kontakt, det 
er mange muligheter for å engasjere seg!

Rethinking Economics 
Blindern

Tekst: Kristin Fagerli, 
Nestleder av Rethinking 
Economics Blindern

Glade og slitne studenter på vei hjem 
fra Rethinking Economics sin hyttetur i 
fjor. Det blir ny tur 1.-3.september! 

Boller etter badstue og prating om bankuro 
denne våren.

Den første boka vi skal lese dette høst-
semesteret.
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Vi er foreningen for alle 
de som ønsker en 
inkluderende plattform 
hvor man kan diskutere 
alt det som ikke får plass 
i økonomiforelesningene. 
Her møtes studenter fra 
alle kull og ulike studie-
retninger for å undersøke 
den store og forvirrende 
økonomien sammen. 

Instagram: @reblindern

Facebook: Rethinking 
Economics Blindern



ABC: Observators survival guide for 
samfunnsøkonomistudenter

A
Akser: Må ha benevning, hvis ikke 
er det bare en pen tegning.
Avisrunde: Hver torsdag klokken 
ni (egentlig kvart over ni) i ett eller 
annet auditorium. Her kommer 
kjente fjes fra instituttet eller andre 
som vil forklare og mene noe om 
hva som har skjedd i avisene den 
siste uka. Oppmøte pleier å være 
bra, så for å sikre deg vaffel og 
kaffe er det lurt å møte opp tidlig!

B  
Beta: β

C
C: Konsum
Canvas: Her ligger materiell til alle 
fagene dine. PowerPoint slides, 
forelesningsnotater, seminar-
oppgaver, etc. Bokmerk denne.

D 
Dagens Næringsliv: Hvis du ikke 
har Observator tilgjengelig.
Derivasjon: Se ECON1100, og 
bare å lære seg det først som sist, 
for dette holder vi mye på med! 

E
EconLink: Studentforening på 
instituttet som arrangerer bedrift-
spresentasjoner for samfunns-
økonomistudenter. Dette er en 
ypperlig mulighet for å lære om 
relevante arbeidsplasser, kanskje 
knytte noen kontakter, og ikke 
minst få litt pizza, sushi eller til og 
med pils (!). 
Economics: The best field of study 
you could choose. 
Eksternaliteter: Løses med en 
Pigou-skatt i ECON1210.
Engelsk: Det eneste språket du 
kan snakke economics på.
Emnesiden: Her ligger 
forelesningstidspunkter,
eksamenstidspunkt, info om 
obligatorisk aktivitet og tidligere 
eksamensoppgaver.
ES: Eilert Sundts Hus. Her har du 
som oftest forelesning.

F 
Fagutvalget: Samfunnsøkonomi-
studentenes tillitsvalgte, og 
representerer studentene ovenfor 
Økonomisk Institutt og arrangerer 
mye moro. Et slags elevråd, men 
mye bedre! 
Finansdepartementet: Vokter 
statsfinansene og ansvarlig 
pengebruk. Onde tunger (politikere) 
vil kalle dette festbrems-
departementet.
Forelesning: Sitt og hør. Her får du 
vite hva du ikke skjønner.
Forventning (før studiet): Noe du 
er full av.

Forventning (etter studiet): 

Frederik: Studentforening for 
samfunnsøkonomistudenter som 
står bak sosiale arrangementer.
Free lunch: “There ain’t no such 
thing as a free lunch”, men på 
avisrunde er det gratis vafler og 
kaffe, og på bedriftspresentasjo-
ner vanker det ofte pizza, sushi 
eller til og med pils!

G  
Game theory: Galaxy braining satt 
i system. Innebærer alt fra minispill 
om folk som skal på kino til 
konkurransemodellene Norges-
Gruppen bruker for å gå med 
overskudd. Pro tip: Er du i tvil, 
skriv at et spill er en slags versjon 
av fangens dilemma. Bare å glede 
seg til ECON2610! 
Grunnrente: Sjekk NOU 2019: 18 
- Skattlegging av havbruks-
virksomhet
GS: Georg Sverdrups Hus

H 
Handlingsregelen: Skal sikre at 
oljepengebruken i statsbudsjettet 
over tid ligger på rundt 3 prosent. 
Politikere i opposisjon klager over 
for høy oljepengebruk, helt til de 
havner i regjering selv. 
HH: Harriet Holters Hus. Det lille 
ved siden av ES. Her har du som 
oftest seminar. 

I  
i: Hvis du har n enheter,så er enhet 
i en hvilken som helst enhet blant 
disse.
Inflasjon: Jo mer inflasjon, jo mer 
spennende er samfunnsøkonomi.
Introductory Econometrics: Din mest 
skjebnesvangre eksamen
Inspera: Systemet vi har digital 
eksamen i! Foreleseren din vet 
sannsynligvis ingenting om hvordan 
dette funker, så vil du ha det max 
chill på eksamen kan det være lurt 
å spørre noen som har brukt det før 
om hvordan det fungerer med hånd-
tegninger og ark som skannes inn!

J
j: Hvis i er tatt.

K
Kantina: Mat med høy marginalnytte.
Kapitalisme: Noe det virker som om 
studentene på fakultetet har mye 
meninger om.
Kalle Moene: Må oppleves!
Kvantitative lettelser: Ingen vet, 
men ofte sett på slides i makrofore-
lesning.

L
L: Arbeidskraft
Lagrange: Metode for å finne svar 
på alle valg her i livet.
Likevekt: Alt i likevekt, alltid.

M
Marginal-ettellerannet: Den 
førstederiverte 
Matematikk: Spør Nils Christian 
Framstad
Matriser: Pro-tip: Lær deg dette og 
fremtids-deg vil være takknemlig. 
Menon: Konsulentbyrå med
samfunnsøkonomer. 
Mikro 3: Lykke til :) 
Modeller: En samling med 
ligninger.  Det er digg å være 
omgitt av modeller på studiet ;).

N
Nashlikevekt: Når ingen angrer på 
valgene sine.
NATO: Ansetter samfunns-
økonomer fra UiO. Løp og søk.
NHH: Våre frenemies i Bergen. 
Gode på powerpoints og regn-
skap, eller hva det er de driver 
med der borte. 
Norges Bank: 1500 ansatte som 
følger renteregelen i Holden-boka.

O
Oblig: Obligatorisk oppgave. Må 
fullføres for å kunne gå opp til 
eksamen. Bruk muligheten til å få 
tilbakemelding fra seminarlærer!
Observator: En utømmelig kilde til 
kunnskap og moro. Bli med!! Kom 
på allmøte!
Oslo Economics: Konsulentbyrå 
med samfunnsøkonomer. Lyser ut 
internships!

P
Piketty: En i vennegjengen til Kalle 
Moene
Politikk: Motstandsbevegelse mot god 
samfunnsøkonomi.
Pris: Er lik marginalkostnad i 
fullkommen konkurranse.

Q
Q: Betyr vanligvis kvantum, men 
import straks du åpner økonomien. 
Quiz: Finner du på U1 annenhver 
torsdag!  

S
Samfunnsøkonomi: Se Economics
Studentweb: Der du melder deg opp 
til fag, finner ut når (og hvor!) du har 
eksamen, samt dommedagsportalen 
der du finner 
karakterene dine. 

R
R -> ifelse(fag == ”Introductory Econo-
metrics”, yes = ”Din verste fiende”, no 
= ”Ditt favorittprogrammeringsspråk”)

Rasjonelle aktører: Det er vel sånne 
folk som drar på fire ulike matbutik-
ker og kontinuerlig kjører Lagrange 
for å maksimere nytten sin. 

T
t: Tid eller skatt
T: Siste periode
Trygve kaffebar: Det eneste stedet 
på ES du kan oppdrive kaffe før 
kl. 9

U
Utility: Livets sentrum
U1: Holder til i kjelleren og kan 
by på billig kaffe, billig øl og mye 
arrangementer.

V
Valuta: Dyrt
Varian: Mannen bak mikroboka! 

W
W: Kontrollvariabel
w: Lønn
Watson-boka: En komedie 
om Game Theory (pensum i 
ECON2610 og Mikro 3!)

X 
x: Variabel
X: Eksport

Y  
Y: The dependent variable
Y: BNP selvfølgelig!

Z  
Z: Et instrument (se Ø: Økono-
metri!)
zzzz…: Forelesning 08:15

Æ
ÆÆÆ: Når sensuren endelig er 
publisert i Studentweb

Ø
Økonometri: Like viktig som det 
er vanskelig. Finnes i mange ulike 
farger og fasonger, som 
introductory, applied, og tidsserie. 

Å
Ååå: Når noen endelig forstår at 
det engelske ordet “derive” ikke 

betyr “å derivere” på norsk. 

Tekst: Ole Johannes 
Håbrekke



Studiepoeng og praksiserfaring? 
Ja takk, begge deler

9

Denne våren startet det opp et nytt praksisemne ved Økonomisk Institutt. Gjennom 
åtte uker har studentene vært hos en rekke ulike vertsinstitusjonerog fått erfaring 
med hvordan man anvender samfunnsøkonomi i praksis. Observator har snakket 
med noen av studentene som tok emnet for å høre litt om deres erfaringer fra
praksis. Vi håper dette/deres erfaringer vil motivere mange til åmelde seg opp til 
emnet neste vår, og forhåpentligvis være inspirasjon for fremtidige jobbønsker!

Tekst: Vilde Camilla Melø, 
masterstudent i samfunnsøkonomi

NAVN: KRISTIN FAGERLI
VERTSINSTITUSJON: STATISTISK SENTRALBYRÅ

 Jeg hadde praksis i seksjon for utenrikshandelsstatistikk i SSB. Der skrev jeg meste 
 parten av tiden, noe jeg tror alle økonomistudenter har godt av å drive litt med. Det  
 beste med praksisen i SSB er at de hadde et proft opplegg og at jeg møtte mange 
 unike og nerdete folk. Jeg synes det var litt stress med praksis pluss vanlige emner.  
 Likevel veier fordelene ved emnet tyngre enn stresset som fulgte med. Det er blant  
 annet gøy, du får 10 studiepoeng (ingen eksamen!), relevant jobberfaring, kanskje en 

sommerjobb og du skjønner hva samfunnsøkonomer faktisk driver med. Hos SSB hadde de i tillegg god kaffe ved inngangen. 
Jeg håper at dette emnet ikke forblir eksklusivt for masterstudenter, men at det også gjøres tilgjengelig for bachelorstudentene.

NAVN: MINA KOLSTAD
VERTSINSTITUSJON: NÆRINGS- OG FISKERIDEPARTEMENTET

 Jeg har vært i praksis i industriseksjonen i næringspolitisk avdeling i Nærings- og  
 Fiskeridepartementet. Regjeringen satser stort på bærekraftig industrialisering, så  
 dette er et tema det skjer veldig mye på. Det gjorde arbeidsoppgavene kjempevarierte.

 Arbeidsoppgavene i departementet er litt annerledes enn det man kanskje tenker  
 på som typiske for en samfunnsøkonom. Som samfunnsøkonom i NFD er oppgaven 

din å gi faglige råd til næringsministeren om hvordan vi kan nå målene politikerne har satt. Det gjør at man hele tiden er i spa-
gat mellom egen faglig intuisjon og politiske føringer. Samtidig får man mye tillit og ansvar. Det er krevende, men også veldig 
lærerikt og spennende! 

Jeg anbefaler veldig å velge praksis i NFD. Som praksisstudent får du være med på faglunsjer hver uke, hvor du lærer om temaer 
departementet jobber med, du får jobbe med superrelevante problemstillinger, og det er god sjans for (betalt!!) sommerjobb etterpå.



NAVN: VILDE CAMILLA MELØVERTS
INSTITUSJON: MILJØDIREKTORATET

 Jeg har i hovedsak jobbet med utredning av samfunnsøkonomiske konsekvenser  
 knyttet til klimatiltak i landbruket. Jeg kommer fra gård, og jobber fortsatt mye i  
 landbruket, derfor var det stas å få brukt landbrukskompetansen sammen med sam- 
 funnsøkonomifaget. Det å anvende samfunnsøkonomien på konkrete prosjekter  
 om utfordringer vi står overfor har vært  lærerikt. Det var ekstra kult å få jobbe  
 sammen med biologer, agronomer og andre samfunnsøkonomer. 

Gjennomgående spørsmålet vi jobbet med var hvordan vurdere miljø og klima hensyn opp mot andre samfunnshensyn. Det 
mest interessante har vært å diskutere metode, der vi ofte kommenterer modellenes svakheter i en bisetning i forelesning,  gikk 
diskusjonene virkelig inn i materien ute i praksis. Kjempespennende!! Spesielt diskusjoner knyttet til ikke-prissatte virkninger 
(typisk miljøhensyn) hvor det foregår masse metodeutvikling. 

Noe jeg ikke kunne: flaut dårlig på excel og norsk forvaltningsstruktur.

NAVN: IDA MYRHE 
VERTSINSTITUSJON: NÆRINGS- OG FISKERIDEPARTEMENTET

 Jeg har vært i praksis i industriseksjonen i næringspolitisk avdeling i Nærings- og  
 Fiskeridepartementet. Regjeringen satser stort på bærekraftig industrialisering, så  
 dette er et tema det skjer veldig mye på. Det gjorde arbeidsoppgavene kjempevarierte.

 Arbeidsoppgavene i departementet er litt annerledes enn det man kanskje tenker  
 på som typiske for en samfunnsøkonom. Som samfunnsøkonom i NFD er oppgaven 

din å gi faglige råd til næringsministeren om hvordan vi kan nå målene politikerne har satt. Det gjør at man hele tiden er i spa-
gat mellom egen faglig intuisjon og politiske føringer. Samtidig får man mye tillit og ansvar. Det er krevende, men også veldig 
lærerikt og spennende! 

Jeg anbefaler veldig å velge praksis i NFD. Som praksisstudent får du være med på faglunsjer hver uke, hvor du lærer om temaer 
departementet jobber med, du får jobbe med superrelevante problemstillinger, og det er god sjans for (betalt!!) sommerjobb etterpå.

NAVN: ALEKSANDER BJERK HAGA
VERTSINSTITUSJON: NORAD

Gjennom praksisemnet tilbragte jeg (og Magnus) noen uker i Seksjon for statistikk og analyse i Norad våren 2023. Arbeidsdage-
ne var varierte, men hovedvekten av tida brukte vi i R og Github for å jobbe med datarydding og -analyse. Vi jobba med ulike 
prosjekter, og så blant annet på prisdata på enkeltmarkedsnivå og surveydata på husholdningsnivå, og lærte mye om effektiv og 
forståelig koding, god visualisering og resultatformidling.

Noe av det morsomste (og mest utfordrende) med å være intern hos Norad var å jobbe med prosjekter i gruppe, som vi ikke 
akkurat har kjempemye av på Blindern fra før, i tillegg til å få innsikt i arbeidet med viktige problemstillinger i et stort direktorat. 
Den ene dagen kunne vi sitte og knote med at scriptene våre i R ikke klarte å samkjøres i Github, eller fikse opp i ggplot-ene 
hverandres, før vi litt seinere kunne høre seksjonssjefen prate om forrige ukes tur til Dakar, eller Klima- og miljøseksjonen sin 
analyse av COP15-avtalen. 

Det å jobbe i Norad ga muligheten til å høre om erfaringer fra folk som har jobbet i alle verdens hjørner, og en tverrfaglig til-
nærming til utviklingsspørsmål. Det kan absolutt anbefales!
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Litteraturgjennomgang: Overforbruk av 
heistjenester på Eilert Sundts hus

Tekst: Tiril Eid Barland 

Eilert Sundts hus’ helligste 
kollektivtransportmiddel
Når folkemengden hver morgen 
baner seg vei gjennom SV-fakulte-
tets hovedinnganger, deles den i to 
straks man er gjennom døra. Den 
ene gruppen haster av gårde inn 
mot A-blokka, joggende opp trappen 
til de store lesesalene, ned til billig 
kaffe på U1 i kjelleretasjen, eller 
målrettet mot auditoriene for å rek-
ke forelesning. Den andre gruppen 

haster av gårde i motsatt retning. 
Enkelte skal kanskje rekke en kjapp 
frokost i kantina, men størsteparten 
skal opp i B-blokka, med heis. 
 Todelingen kan føles som et 
slags klasseskille. Man må ha ansatt-
kort eller være masterstudent for å 
komme seg inn i etasjene oppover. 
Men det virkelige skillet oppstår idet 
man trer inn i Blinderns helligste 
kollektivtransportmiddel. Hvilken 
etasjeknapp dine med-heispassasje-

rer trykker på er avslørende. Sjette 
etasje: Statsviter. Åttende: Sosialan-
tropolog. Hvis jeg kommer inn i hei-
sen og ser at knappen med elleve 
eller tolv allerede lyser grønt, nikker 
jeg kort til min ukjente kollega: det 
er med stor sannsynlighet en annen 
økonom. Spesielt storkar er det å 
skulle helt til topps, i tolvte. Der er 
det nemlig ingen lesesaler, ikke så 
mye som et kott en alminnelig mas-
terstudent har tilgang til. 

Samfunnsøkonomisk teori tyder på at heisbruken på Eilert Sunds hus ikke er op-
timal. I denne ikke-fagfellevurderte artikkelen oppsummerer jeg heisens rolle på 
fakultetet og gjennomgår eksisterende litteratur på feltet hentet fra pensumlisten til 
et nedlagt emne. Artikkelens nyvinning er noen hittil uoppdagede mulige positive 
eksterne virkninger. Avslutningsvis konkluderer jeg med at mer empirisk forskning 
er nødvendig. 
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Det mest skamfulle er å ta heisen til 
tredje. Naturligvis vil ingen si noe 
høyt, folk er da akademikere fordi 
de er flinke til å lese eller regne, 
ikke fordi de har det i kjeften. Men 
dersom du ser ung og sprek ut og 
det ikke er noen krykker i syne, kan 
du få noen blikk.  

Eksisterende litteratur: Et 
overforbruk av heistjenester
Grensen går faktisk først etter fem-
te etasje, hevdes det i det eneste 
vitenskapelige materialet Observa-
tor har klart å oppdrive om heis-
problematikken på Eilert Sunds 
hus. I mikro-læreboka «Effektivitet, 
fordeling og økonomisk politikk», 
som ble brukt i det senere nedlag-
te ECON3610 Samfunnsøkonomisk 
lønnsomhet og økonomisk politikk, 
begynner delkapittel 4.3 «Når mar-
kedet svikter: Eksterne virkninger» 
med en aldri så liten heis-rant. 
 «Friske, unge studenter, og 
kanskje ikke fullt så unge lærere, 
som tar heisen mindre enn fire eta-
sjer – uten annen begrunnelse enn 
at de ikke gidder å ta trappen for 
eksempel fra 1. til 5. etasje, påfø-
rer dem som skal helt til topps en 
tidskostnad, og uten at den late blir 

belastet dette tidstapet eller den 
eksterne kostnaden». Dette skriver 
lærebokforfattere og drevne heis-
brukere Jon Vislie, Vidar Christi-
ansen, Katinka Holtsmark og Stei-
nar Strøm. Deretter konkluderer de 
på samfunnsøkonomisk vis med at 
«Dermed vil han eller hun ikke ta 
denne kostnaden innover seg og vi 
får dermed et overforbruk av heistje-
nester». Det er med andre ord både 
et teoretisk grunnlag og anekdotiske 
bevis for at heisbruken ikke er opti-
mal, men at studenter og ansatte tar 
for mye heis. 
 Så hva sier litteraturen om 
løsninger? Tidligere nevnte lærebok 
lener seg også der på samfunnsøko-
nomisk metode, og drøfter både pri-
sing, normer, og en teknisk variant. 
Det mulige prissystemet skisseres 
som følgende: korte turer kan kos-
te mye, litt lengre turer er billigere, 
men å ta heisen helt til topps skal 
være gratis, fordi «disse ikke påfø-
rer andre noe tidstap». Forfatterne 
slår derimot idéen fra seg ettersom 
ordningen vil kreve «et tungvint og 
ressurskrevende billettsystem». 
  Å etablere gode heisnormer 
kan være en annen løsning, der 
latsabbene som trykker på andre, 

tredje og fjerde får høre det gjen-
nom at «noen tar bryet med å kjefte 
og smelle». Men kjefting innebærer 
også risiko.
 Til slutt drøftes muligheten 
for en teknisk løsning, nemlig at hei-
sen automatisk går rett opp i tolvte, 
for å deretter slippe av passasjerer på 
veien ned, som en slags ekspressbuss 
uten avstigning før Økonomisk Insti-
tutt. «Hvis behovet for heistjenester 
er størst for dem som skal høyest, vil 
en slik ordning allokere en begrenset 
heiskapasitet på en fornuftig måte», 
skriver Vislie, Christiansen, Holts-
mark og Strøm. «Tidskostnaden blir 
plassert der den hører hjemme, og de 
late vil antakelig foretrekke trappe-
ne». Men i likhet med de fleste tiltak 
er heller ikke denne løsningen helt 
uten effektivitetstap, nemlig tidstapet 
til en person som tar heisen alene og 
skal til åttende. Det er sannelig ikke 
lett å være samfunnsøkonom.

Analyse: Mulige positive eksterne 
virkninger
Forskningen på feltet drøfter de 
negative eksterne virkningene ved 
heisbruken. Men finnes det noen 
positive virkninger av å stå tett-
sammen med en bukett masterstu-
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denter og akademikere som skal av 
og på i absolutt alle etasjer? Er det 
én ting jeg har lært av å binge 19 se-
songer med Grey’s Anatomy er det 
at å tre inn i en heis, intetanende 
om hvem eller hva du vil møte der 
inne i de neste etasjene, kan by på 
en del interessante situasjoner. Ny-
vinningen jeg ønsker å tilføre den 
eksisterende litteraturen på feltet vil 
jeg sortere under én samlebetegnel-
se: heismøter.
 Store deler av B-blokka er 
ganske innadvendt anlagt, der ansat-
te er akademiske enkeltmannsforetak 
med egne kontorer og masterlesesa-
lene befinner seg stort sett i lesesa-
lens gode likevekt (nemlig stillhet, i 
motsetning til den dårlige likevekten: 
bråk). Heisene er dermed en slags 
sosial arena, der folk som vanligvis 
ikke møtes eller har anledning til å 
skravle, er pent nødt til å slå i hjel 

i hvert fall noen minutter med små-
prat om man plutselig befinner seg i 
selskap med flere. 
 Selv har jeg latt det gå sport 
i «forklar meg hva du skriver master-
oppgave om på elleve etasjer» hver 
gang jeg møtte en masterstudent i 
oppgavetåken. Er du heldig møter 
du kanskje din egen veileder eller 
foreleser, og kan pepre vedkommen-
de med de småtingene du har brent 
inne med, men som ikke fortjener en 
egen e-post. Kanskje er heismøtet en 
god anledning til å endelig ta det len-
ge planlagte oppgjøret med en fore-
leser fra forrige semester som stilte 
det du vil påstå er et lurespørsmål på 
eksamen. Eller kanskje er du så hel-
dig at det er noen andre i heisen som 
kjenner hverandre, og har en inter-
essant  samtale du i stillhet kan nyte 
mens heisen suser oppover. 

Konklusjon: Slipp 
økonometrikerne fri
Spørsmålet som gjenstår er følgen-
de: Oppveier fordelene ulempene? 
Eller er fordelene jeg har ramset 
opp knapt fordeler, men snarere 
ulemper for en innadvendt student 
eller akademiker? 
 Til tross for SSBs utøm-
melige hvelv av mikrodata er pre-
feranse og nytte fremdeles noe vi 
ikke kan observere direkte. Vi kan 
derfor ty til aksiomet for revealed 
preferences. At ingen har innført 
billettautomat, kjefting eller montert 
ekspress-knapp på heisen er kan-
skje et tegn på det er en likevekt vi 
befinner oss i? Men, som alskens læ-
rebøker stadig understreker: det kan 
finnes mer enn én likevekt, og du kan 
befinne deg i den dårlige, som krever 
et sjokk eller tiltak for å dytte økono-
mien, eller heisbruken, på rett spor.

Formelen for OLS-estimatoren, gjengitt fritt etter hukommelsen.

Avslutningsvis kommer en oppfor-
dring. Eksisterende litteratur er teo-
retisk og bevisene anekdotiske. Det 
er nødvendig med empiri for å nær-
me oss et estimat av preferanser, 
kostnader og nytte. Jeg utfordrer 
herved økonometrikerne til å gjøre 
det de gjør best: bestikke SSB for et 

latterlig stort datasett og kjøre en 
OLS-regresjon eller noe i den duren. 
Kan et kontrollert eksperiment på 
heisene gi et svar på betalingsviljen 
per etasje? Eller kan vi tukle med 
heisen på HF for å få en kontroll-
gruppe for en difference-in-differen-
ce (det spørs bare om HF er en sam-

menlignbar gruppe). Bare fantasien 
(og conditional independence og alt 
det der) setter grenser! 
  Det som hvertfall er klart, er 
at mer forskning på denne ukjente 
grenen av økononomifeltet er sårt til-
trengt. Eller så får vi ta trappene da. 
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Hvorfor var ferien min så dyr i år?

Etter flere år med reiserestriksjo-
ner, masker og flystreik så var jeg, 
og antageligvis mange andre, klar 
for en skikkelig ferie i Europa. Det 
som sjokkerte meg da jeg først had-
de kommet meg på ferie var å se 
at mitt studentbudsjett sprakk ved 
nesten første innkjøp. Siden jeg var 
i Belgia ville jeg prøve litt øl, men 
fant fort ut at i dette ølets mekka 
kostet øl på bar over 100 kroner. 
Dyrere enn mange steder i Oslo til 
og med! Hvordan kunne det ha seg 
at en øl i det relativt alkoholliberale 
Belgia skulle koste mer enn i Norge 
hvor skatter og avgifter står for mes-
teparten av regningen? Den norske 
kronens svakhet var det enkle, men 
likeså frustrerende svaret. 
 Den norske kronen har i 
rundt ti år hatt en gradvis, men fort-
satt klar nedgang fra 7,5 kroner per 
euro, til en kurs nærmere 11 eller 
12 i dag. Så hvorfor har den nor-
ske kronen svekket seg så drastisk? 
Det finnes mange forklaringer, men 
jeg vil gå gjennom noen av de mest 
brukte argumentene.

Rentebanen og Norges Bank
Et argument ofte brukt er at dagens 
kronekurs er en konsekvens av at 
Norges Bank ikke har økt styrings-
renten i takt med andre land vi 
handler med. Styringsrenten i om-
råder som USA og Eurosonen har 
økt kraftig over de siste to årene for 
å få has på inflasjonen, men Norge 
har både vært tidlig, og til tider gått 

hardere til verks i å øke styringsren-
ten. Norges Bank begynte allerede i 
september 2021 å øke styringsren-
ten fra det lave nivået satt under Co-
vid-krisen, mens både USA og Euro-
sonen utsatte dette i flere måneder.
 Norges Bank blir også ankla-
get for å ha solgt for mange norske 
kroner. Dette har de gjort for å tillate 
oljefondet å investere globalt, men 
har også som effekt å øke tilbudet 
av norske kroner, og dermed poten-
sielt redusere kronens verdi vis a vis 
andre valutaer. Dette ignorerer der-
imot at Norges Bank kronesalg sam-
svarer med statens krav på kroner 
for statbudsjettet og oljeselskapers 
kjøp av kroner for å betale norske 
skatteinntekter.

Krisetidene i energimarkedene 
roer seg ned
En annen årsak til kronens svekkel-
se er at energiprisene har igjen be-
gynt å falle etter sjokket som følge 
av Covid og den russiske invasjonen 
av Ukraina. Gassprisene og oljepri-
sene har falt kraftig fra deres topp i 
2022 og har sammen med dette re-
dusert Norges handelsoverskudd. I 
tillegg har det vært antydninger til 
at globale investorer ikke er like sik-
re på å investere i Norge som følge 
av vår avhengighet på å eksportere 
råvarer som energi og fisk, samtidig 
som noen blir skremt bort av den 
endrede skattepolitikken til regje-
ringen, og «skatteflyktningene» til 
Sveits som følger. Dette kan natur-

ligvis være oppskrytt prat fra lobby-
ister å skylde på regjeringen for å 
innføre nye skattereimer, men glo-
bale investorer vil muligens la seg 
påvirke av den negative dekningen i 
aviser som Financial Times.

Vil kronen styrke seg igjen på sikt?
Et av de viktigere spørsmålene for 
samfunnsøkonomer er ikke bare 
hvorfor kronen er svak, men hvor-
vidt det vi nå opplever er et kortva-
rig sjokk eller et varig skifte mot en 
svakere krone? Som tidligere nevnt 
har den norske kronen mot euroen 
svekket seg i lengre tid, men det har 
vært skift og endringer over tid. Kro-
nens verdi internasjonalt har historisk 
sett vært sterkt forbundet med energi-
priser, og da spesielt olje og gass.
 Dollaren og euroen er de to 
viktigste valutaene globalt, og spesi-
elt for Norge siden disse blir brukt 
av våre største handelspartnere. 
I krisetider vil investorer generelt 
flytte investeringene sine til disse to 
valutaene for å sikre seg mot even-
tuelle kriser i andre deler av verden. 
Den amerikanske dollaren og euro-
en står ifølge IMF for rundt 80% av 
handelen på tvers av grenser i 2023.
[1] I internasjonale valutareserver 
er den Vestlige dominansen enda 
mer total med Dollaren stående for 
over 55% alene med Kina og andre 
ikke-Vestlige valutaer står for i un-
derkant av 6% av klodens reserver.
[2] Dette ble illustrert denne våren 
da selv trusselen for at USA skulle 

Det er sjeldent at økonomer er enige om årsakene for en gitt krise, men det er også 
sjeldent at argumentene er så varierte som i dagens diskusjon rundt hvorfor den 
norske kronen står så svakt i forhold til euroen.

Tekst: Alexander Tropé Stenhagen,
Master i Economics
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erklære seg selv bankerott i et kaos 
av politisk dragkamp, så fortsatt 
dollaren og statsobligasjoner å styr-
ke seg. Lignende politiske kriser i 
andre land har over de siste årene 
ført til kollaps i både verdsetting, og 
renommé av flere stater.
 Norge er naturligvis ikke en 
slik desperat situasjon, men de sam-
me kreftene påvirker oss også. Et 
energimarked med høye priser vil 
styrke kronen, mens global ustabili-
tet vil føre til at investorene strøm-
mer mot de store og sikre valutaene. 
Derfor blir det viktigste for kronekur-
sen på sikt ikke bare hva som skjer i 
Norge, men hvorvidt dagens ustabi-
litet vil vare langt utover 2020-tallet. 
Det er mulig å se for seg en situasjon 
hvor energiprisene fortsetter å falle, 
mens ustabile finansmarkeder fort-
setter å svekke kronen. Dette vil da 
potensielt gjøre euro for 11 kroner et 
røverkjøp. For industrien vil lave kro-
nekurser føre til økt eksportinntekter, 
men for de av oss som må importere 
vår mat, maskiner eller annet vil det 
svi. Da vil nok også feriene våre bli 
dyrere, færre, men kanskje de høye 
ølprisene vil hjelpe oss skarve stu-
denter til å bedre følge helsedirekto-
ratets asketiske kostholdsråd.

En 
introduksjon 
til Ecolink

For de som allerede tenker på karriere 
før første forelesning, så har Økonomisk 
institutt en egen studentforening for 
kontakt med arbeidslivet. Foreningen 
heter Econlink, og arrangerer alle slags 
bedriftspresentasjoner, karrieredager, 
bedriftsbesøk og sprer ordet om ledige 
stillinger for samfunnsøkonomistudenter.
 Foreningen består vanligvis av 
en leder, nestleder, økonomiansvarlig, 
PR-ansvarlig og flere medlemmer. Som 
frivillig i foreningen får man bygge mye 
nettverk, velge hvilke arbeidsgivere som 
kommer på besøk på Blindern, og man 
har ansvar for mye penger på bok.
 Bedriftspresentasjoner er en 
stor kilde til glede på Økonomisk insti-
tutt, da arbeidsgivere er så ivrige etter å 
få møte samfunnsøkonomer at de gjerne 
betaler for å få komme på besøk. Her 
spanderer de gjerne mat (pizza og sushi 
gjengangere) og drikke (øl på campus er 
litt gammeldags, men det er mange av 
arbeidsgiverne også). Midlene Econlink 
får inn fra bedriftsbesøk brukes til diver-
se sosiale formål på instituttet, som fel-
les lunsj, julebord eller subsidiering av 
samfunnsøkonomi-gensere.
 Kun fantasien setter grenser for 
hvilke bedrifter og arbeidsgivere Econ-
link knytter kontakt med. Konsulents-
elskaper er alltid lystne på mer arbeids-
kraft, ethvert departement nyter godt 
av en nyutdannet samfunnsøkonom, og 
jerntriangelet (Norges Bank, Finansde-
partementet og SSB) har en umettelig 
appetitt på Blindern-studenter. Det er 
også mulig å gå helt andre veier, og man 
får gjerne napp hos enhver arbeidsgiver 
man kontakter, bare man er engasjert!
 Det varierer veldig hvor man-
ge arrangementer Econlink har i se-
mesteret, avhengig av medlemmene 
i foreningen. Noen semester er det et 
mindre antall, mens andre semester har 
vi hatt rundt 10-20 arrangement, men 
det er også lov å la seg inspirere av In-
stitutt for informatikk hvor de har 1-2 
bedriftsbesøk i uka!
 Så hvis du vil tenke på frem-
tidig jobb, bygge nettverk og kose deg 
med mye spandert mat så er Econlink 
noe for deg!

[1] https://www.imf.org/en/Publications/
WP/Issues/2023/03/24/Currency-Usa-
ge-for-Cross-Border-Payments-531324

[2] https://data.imf.org/?sk=E6A5F467-C14B-

4AA8-9F6D-5A09EC4E62A4
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Velkommen til altriusmeterapi!
(Også kalt samfunnsøkonomi)

De neste ukene vil by på mye nytt; ved 
siden av pensum kommer du til å motta 
råd fra faddere som ikke har fulgt råde-
ne selv, belæringer fra studenter på an-
dre året og oppover som mest sannsyn-
lig bare gjentar hva deres faddere fortalte 
dem, og en haug andre erfaringer gjenfor-
talt gjennom utallige ledd, opprinnelig fra 
en kilde som en dag studerte sosialøkono-
mi. Med forståelse av at dette mye kan bli 
for mye tenkte Observator å ta på seg opp-
gaven å gi en kort innføring i det viktigste 
- samt å virke litt beroligende. 
 Økonomisk institutt ble oppret-
tet på 1930-tallet av nobelprisvinneren 
Ragnar Frisch. Forhåpentligvis befant du 
deg i auditoriet oppkalt etter Frisch under 
velkomstseremonien på mandag. For, som 
også Trygve Haavelmo, mannen bak det 
andre navngitte auditoriet på huset her, 
vant Frisch den såkalte nobelprisen i øko-
nomi. Det gjør at Økonomisk institutt kan 
si å ha fostret to nobelprisvinnere, eller 
med andre ord: to nobelprisvinnere flere 
enn de andre instituttene på SV-fakultetet 
til sammen. 
 Til tross for denne hovmodighe-
ten det virker som økonomistudentene i 
fellesskap bærer overfor de andre studen-
tene på fakultetet er ikke alle på Økono-
misk institutt like kjepphøye. Kullene på 
samfunnsøkonomi består av diverse. Det 
vil si at uansett om du tolker samfunnsøko-
nomi sin farge rosa som Barbierosa eller 
lakserosa, eller om du er en bærer av en 
Douchebag 30 liter eller en Osprey Talon 
22, så vil du kunne passe godt inn. Og 
blant annet Fagutvalget, SVFF, Rethinking 
Economics (men dessverre ikke Frederik 
(enda)) kan hjelpe deg med integreringen.

Avisrunde, for eksempel, organisert av 
Fagutvalget, er en av disse mange mu-
lighetene for sosialisering. Med kaffe og 
vafler hver torsdag morgen kan du lyt-
te til en økonomiprofessors forsøk på å 
gjøre pensum relevant for nyhetsbildet 
- ideelt for en som opprinnelig startet 
på samfunnsøkonomi med ønske om å 
forstå noe om økonomien i samfunnet. 
Ellers kan du både yte og nyte på ar-
rangementer i underetasjen hos U1, og 
delta på en haug andre festligheter, nok 
for noen til å utgjøre en fulltidsjobb i seg 
selv, som for eksempel skinnsofasliter.
 Alle mulighetene til å være sosi-
al endrer likevel ikke forventningen om 
at en eller annen andel av studiehverda-
gen går til læring. Ved ønske da om å få 
alle ting gjort er det kanskje ikke så rart 
at å studere, for mange, oppleves mer 
som en livsstil enn som en jobb. Men 
økonomistudenter er blant dem som bør 
være varsomme med å blande arbeid og 
fritid. Effekten av å tillegge kostnad-nyt-
te-analyser, alternativkostnad, og rasjo-
nalitetsantakelser betydning på privaten 
er heller høyere hårfeste, og venner som 
er mindre generøse - i retur. 
 Vårt råd er å finne en egen stu-
diemetode, finne din kollokviegjeng  og 
ikke gi økonometri så mye oppmerksom-
het allerede. Med dette i bakhodet kom-
mer semesteret til å gå suverent; sam-
funnsøkonomi er tross alt kun intuitivt. 

Vi ønsker deg lykke til!

Tekst: anonym samfunnsøkonomi-student

Til deg som er førsteårsstudent, enten du kommer til å bli her i fem år eller tre
matteforelesninger: Velkommen til Økonomisk institutt!
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Seks på sommerjobb Observators tradisjonelle 
spalte “Seks i heisen” 
er i studiestartutgaven 
erstattet med “Seks på 
sommerjobb”.

Tekst: Tiril Eid Barland (andre 
året, master i Economics) og 
Alexander Bjerck Hagen
(andre året, master i 
Economics)

Vilde Camilla Melø 
Andre året, master i Economics

I sommer har jeg jobbet på familiens øko-
logiske gård. Jobben er veldig variert, jeg 
ser til dyra på utmarksbeitene, slår, pres-
ser og pakker gresset til vinteren, kom-
posterer og luker. Da får jeg være ute og 
jobbe fysisk hele sommeren, digg kontrast 

til livet på lesesal.

Peder Nyeggen
Begynner på MSc Economics 
and Philosophy på LSE, tidligere 
samfunnsøkonomistudent på UiO

I sommer har jeg jobbet som journalist i 
Klassekampen. Dette er verdens beste 
jobb. Man får skrive om spennende ting 
som renteøkninger, næringsliv, arbeidsliv, 
skatteflukt, og gå dypt inn i den økonomis-
ke politikken. I tillegg kan man ringe hvem 
som helst: politikere, økonomer, nærings-
livsledere, eller ledere i store organisasjoner 
som LO og NHO, og spørre dem om alt man 
lurer på. Samfunnsøkonomiegenskapene 
er en glimrende bakgrunn å ha når man skal 
stille kritiske spørsmål til folk i politikken og 
næringslivet. Man trenger på ingen måte 
være noen sosialist for å jobbe her, men det 
er en fordel om man har et kritisk blikk på 
samfunnet og et oppriktig ønske om å gjøre 
det bedre for de svakerestilte. Anbefales!

Lise Grønland
Ferdig med bachelor i 
samfunnsøkonomi

Jeg har jobbet for Storebrand i sommer. 
Der jobbet jeg på et prosjekt om framtid 
i et tverrfaglig team med andre interns. I 
løpet av de 8 ukene gjorde vi mye (sosialt) 
som jobbtur til Stockholm, sommerfester 
og osv. Jeg er utrolig glad jeg søkte for-
di jeg har fått gode erfaring samtidig som 
jeg har gjort utrolig mye morsomt denne 
sommeren!

Gina Gerhardsen
Fjerde året, integrert master i 
samfunnsøkonomi

I sommer jobber jeg med makroanalyse 
i DNB Markets. Mine oppgaver på jobb 
er blant annet å gjøre lengre analyser 
der jeg bearbeider og tolke data, som 
på husholdningens sparemønster (her er 
ECON3150 og ECON2310 supernyttig!). 
I tillegg til disse mer langsiktige prosjek-
tene følger jeg nyhetsbildet dag til dag 
og skriver små kommentarer om hva 
som skjer i verden og hvordan det påvir-
ker den økonomiske situasjonen (her er 
også ECON2310 Makro 2 veldig nyttig!). 
Jeg anbefaler alle som liker makroøko-
nomi å søke sommerjobb her!

Harald Svartsund
Andre året, master i Economics

I sommer har jeg vært intern i Oslo Economics, 
som er et samfunnsøkonomisk analysemiljø. 
Oslo Economics var et stilig sted å teste ar-
beidslivet som samfunnsøkonom. Jeg har fått 
anvendt ferdigheter fra spesielt datascience, 
og kost meg med det. Det er veldig sosialt der, 
spesielt fordi vi var flere interns samtidig.
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Yuliia Fefelova
Andre året, master i Economics

Jeg jobber som ukrainsk tolk på Gardemoen 
Registreringssenter. Her registrerer Politiets 
Utlendingsenhet flyktninger fra utlandet. Det 
har vært mye å gjøre siden krigen i Ukraina 
brøt ut. Jeg oversetter ID-dokumenter, har 
registreringssamtaler med ukrainske stats-
borgere, som hovedsakelig er sårede sol-
dater og barn. Jeg liker jobben min fordi jeg 
føler jeg gjør noe meningsfylt i hverdagen.





Mandag 14.08 Tirsdag 15.08 Onsdag 16.08

Torsdag 17.08 Fredag 18.08

FADDERUKA

10-12: Velkommen!
 Bli kjent-leker

15: Universitetsplassen

18-23: KOnkurranser  
 hos faddere

 park?

10-11: Infomøter

12-17: Tur til øyene!

 grilling, kubb,  
 volleyball,
 bading

20-23: Sosialisere hvis  
 folk orker

9-11: REGISTRERINGS- 
 HJELP

10-14: AMAZING RACE

19: VORS HOS FADDER

20: UT PÅ BYEN MED 
SOSIOLOGI

9-12: REGISTRERINGS- 
 HJELP

12-15: SPORTSDAG PÅ  
 VOLDSLØKKA
 
 FOTBALL, VOLLEY- 
 BALL

18: CHATEAU NEUF

10-16: Warm-up Studie- 
 slag
 
 faglig innslag  
 med sander

 Pizza og fore-  
 drag

18: Vors hos fadder

19: Studieslag

Fest på u1 etterpå


